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NOQONUNIY XATTI-
HARAKATLARNING KELIB 
CHIQISHIGA TA’SIR ETUVCHI 
IJTIMOIY-PISIXOLOGIK VA 
PEDAGOGIK OMILLAR
Xoliqov Allamurod Abdijabbor o‘g‘li
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
“Pedagogika nazariyasi va tarixi” yo‘nalishi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada noqonuniy xatti-harakatlarning genezisi va determinatsiyasini shartlovchi ijtimoiy, 
psixologik hamda pedagogik omillar o‘zaro dialektik birlikda, tizimli-integrativ yondashuv asosida kompleks tahlil qilinadi. 
Tadqiqotning nazariy-metodologik asosi sifatida deviant xulq-atvor konsepsiyalari, ijtimoiy determinizm, shaxs rivojlani
shining psixodinamik va kognitiv-axloqiy yondashuvlari hamda zamonaviy pedagogik paradigmalarning qoidalari xizmat 
qiladi.

Kalit so‘zlar: noqonuniy xatti-harakatlar genezisi, deviantologik yondashuv, ijtimoiy determinizm, ko‘p darajali determi-
natsiya, anomiya fenomeni, ijtimoiy stratifikatsiya, marginalizatsiya jarayonlari, intrapsixik disfunksiya, affektiv-dissonans 
holatlar, frustratsiya-agressiya mexanizmi, identifikatsion inqiroz, motivatsion-qadriyatlar tizimi disintegratsiyasi, peda-
gogik interaktsiyaning formalizatsiyasi, ijtimoiylashuvning desinxronlashuvi, transdisiplinar integratsiya, sinergetik yon-
dashuv, profilaktikaning proaktiv modeli.
Abstract: This scientific article comprehensively analyzes the social, psychological and pedagogical factors that deter-
mine the genesis and determination of illegal actions in a dialectical unity, based on a systemic-integrative approach. The 
theoretical and methodological basis of the study is the concepts of deviant behavior, social determinism, psychodynamic 
and cognitive-ethical approaches to personality development, and the rules of modern pedagogical paradigms.

Key words: genesis of illegal behavior, deviantological approach, social determinism, multi-level determination, anomie 
phenomenon, social stratification, marginalization processes, intrapsychic dysfunction, affective-dissonance states, frus-
tration-aggression mechanism, identity crisis, disintegration of the motivational-value system, formalization of pedagog-
ical interaction, desynchronization of socialization, transdisciplinary integration, synergistic approach, proactive model of 
prevention.
Аннотация: В данной научной статье в диалектическом единстве, на основе системно-интегративного подхода, 
проводится всесторонний анализ социальных, психологических и педагогических факторов, определяющих 
генезис и детерминацию противоправных действий. Теоретической и методологической основой исследования 
являются концепции девиантного поведения, социального детерминизма, психодинамического и когнитивно-эти-
ческого подходов к развитию личности, а также правила современных педагогических парадигм.

Ключевые слова: генезис противоправного поведения, девиантологический подход, социальный детерминизм, 
многоуровневая детерминация, феномен аномии, социальная стратификация, процессы маргинализации, вну-
трипсихическая дисфункция, аффективно-диссонансные состояния, механизм фрустрации-агрессии, кризис 
идентичности, дезинтеграция мотивационно-ценностной системы, формализация педагогического взаимодей-
ствия, десинхронизация социализации, трансдисциплинарная интеграция, синергетический подход, проактивная 
модель профилактики.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda ijtimoiy barqarorlik va huquqiy tartibni ta’minlash masalasi tobora muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. Shu nuqtai nazardan, noqonuniy xatti-harakatlarning kelib chiqish sabablari va ularni yuzaga 
keltiruvchi omillarni chuqur o‘rganish dolzarb ilmiy-amaliy muammolardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, global-
lashuv jarayonlari, axborot oqimining keskin ortishi, ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlarning kuchayishi hamda yoshlar 
ongiga turli tashqi ta’sirlarning ortib borishi sharoitida bu muammo yanada murakkablashmoqda.

Noqonuniy xatti-harakatlar - bu shaxsning jamiyatda qabul qilingan huquqiy me’yorlarga zid bo‘lgan 
harakatlari bo‘lib, ularning kelib chiqishi ko‘p omilli va murakkab jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur 
jarayonda ijtimoiy muhit, shaxsning psixologik xususiyatlari hamda tarbiya va ta’lim tizimi bilan bog‘liq peda-
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gogik omillar o‘zaro chambarchas bog‘langan holda ta’sir ko‘rsatadi. Shu boisdan, ushbu omillarni kompleks 
yondashuv asosida tahlil qilish ilmiy jihatdan muhim hisoblanadi.

Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, bugungi kunda yoshlar o‘rtasida huquqbuzarliklar, deviant xulq-
atvor va ijtimoiy me’yorlardan og‘ish holatlari ortib borayotgani kuzatilmoqda. Bu esa jamiyat taraqqiyoti, inson 
kapitalining rivoji hamda ijtimoiy xavfsizlikka bevosita tahdid soladi. Ayniqsa, oilaviy muhitdagi muammolar, 
tengdoshlar bosimi, psixologik beqarorlik va ta’lim tizimidagi kamchiliklar noqonuniy xatti-harakatlarning shakl
lanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli, ushbu omillarni aniqlash va ularning ta’sir mexanizmlarini 
o‘rganish profilaktika choralarini ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi - noqonuniy xatti-harakatlarning kelib chiqishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy, psi
xologik va pedagogik omillarni ilmiy jihatdan tahlil qilish, ularning o‘zaro bog‘liqligini aniqlash hamda ushbu 
omillar asosida profilaktik va korreksion chora-tadbirlar bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqishdan 
iborat.

Tadqiqot doirasida quyidagi vazifalarni amalga oshirish nazarda tutiladi: ijtimoiy muhitning shaxs xulq-
atvoriga ta’sirini o‘rganish, psixologik omillarning noqonuniy xatti-harakatlar shakllanishidagi rolini tahlil qilish, 
pedagogik muhit va tarbiya jarayonidagi kamchiliklarni aniqlash hamda ularni bartaraf etish yo‘llarini ishlab 
chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Noqonuniy xatti-harakatlarning kelib chiqishiga ta’sir etuvchi omillarni o‘rganish masalasi turli ilmiy yo‘na

lishlar - sotsiologiya, psixologiya, pedagogika va huquqshunoslik kesishgan nuqtasida shakllangan kompleks 
tadqiqot obyektidir. Ushbu fenomenni ilmiy tahlil qilishda klassik va zamonaviy deviantologik konsepsiyalar 
muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Sotsiologik yondashuvlar doirasida deviant xulq-atvorning ijtimoiy shartlanganligi g‘oyasi markaziy o‘rinni 
egallaydi. Xususan, anomiya nazariyasiga ko‘ra, jamiyatda qadriyatlar va me’yorlar tizimining izdan chiqishi 
shaxslarning normativ orientatsiyasini zaiflashtirib, noqonuniy xatti-harakatlar uchun zamin yaratadi. Ijtimoiy 
struktura va tengsizlik muammolariga asoslangan yondashuvlarda esa iqtisodiy resurslarning notekis taqsimla-
nishi, ijtimoiy imkoniyatlarning cheklanganligi hamda marginal guruhlarning shakllanishi deviant xulq-atvorning 
muhim determinantlari sifatida talqin etiladi. Shu bilan birga, differensial assotsiatsiya konsepsiyasida noqo
nuniy xatti-harakatlar ijtimoiy o‘rganish jarayoni mahsuli sifatida izohlanib, shaxsning yaqin ijtimoiy muhitida 
mavjud bo‘lgan normativ namunalar hal qiluvchi rol o‘ynashi ta’kidlanadi.

Psixologik tadqiqotlarda esa noqonuniy xatti-harakatlarning intrapsixik mexanizmlariga alohida e’tibor 
qaratiladi. Psixodinamik yondashuvlar shaxsning ichki ziddiyatlari, nazorat mexanizmlarining zaifligi hamda 
affektiv impulslarning ustunligi bilan bog‘liq omillarni asosiy sabab sifatida ko‘rsatadi. Kognitiv yondashuv vakil-
lari esa shaxsning axloqiy fikrlash darajasi, qaror qabul qilish strategiyalari va qadriyatlar tizimidagi deformat-
siyalarni tahlil qiladi. Frustratsiya-agressiya nazariyasiga ko‘ra, ijtimoiy ehtiyojlarning qondirilmasligi natijasida 
yuzaga keladigan psixologik zo‘riqish agressiv va deviant xatti-harakatlarga olib kelishi mumkin. Zamonaviy 
psixologik tadqiqotlarda esa shaxsning emotsional intellekti, stressga chidamliligi va ijtimoiy moslashuv ko‘nik-
malari muhim omillar sifatida ko‘rib chiqilmoqda.

Pedagogik adabiyotlarda noqonuniy xatti-harakatlarning shakllanishi ta’lim-tarbiya jarayoni bilan uzviy 
bog‘liq holda tahlil etiladi. Pedagogik qarashlarga ko‘ra, shaxsning ijtimoiylashuvi, normativ qadriyatlarni 
o‘zlashtirishi va huquqiy ongining shakllanishi, avvalo, ta’lim muassasalari va oila muhitidagi tarbiyaviy ta’sir 
samaradorligiga bog‘liqdir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, pedagogik beparvolik, individual yondashuvning 
yetishmasligi, o‘quvchilarning psixologik xususiyatlarini inobatga olmaslik hamda tarbiyaviy ishlarning tizimsi-
zligi deviant xulq-atvor shakllanishiga olib keluvchi muhim omillardan hisoblanadi. Shu bilan birga, inklyuziv va 
shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim yondashuvlari profilaktik samaradorlikni oshiruvchi muhim pedagogik mexanizmlar 
sifatida e’tirof etiladi.

Mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham mazkur muammo keng yoritilgan bo‘lib, unda 
asosan yoshlar o‘rtasida huquqbuzarliklarning oldini olish, ijtimoiy muhitning rolini oshirish, oilaviy tarbiyaning 
ahamiyati hamda ta’lim tizimidagi islohotlarning ta’siri tahlil etiladi. Xususan Noqonuniy xatti-harakatlarning 
kelib chiqishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy, psixologik va pedagogik omillar muammosi ko‘plab mahalliy va xorijiy 
olimlar tomonidan turli ilmiy yondashuvlar asosida o‘rganilgan. Ushbu muammo sotsiologiya, psixologiya, 
pedagogika va kriminologiya fanlari kesishgan nuqtada joylashgani sababli, uning nazariy asoslari ham ko‘p 
qirrali xarakterga ega. Mahalliy tadqiqotchilar ishlarida deviant va noqonuniy xatti-harakatlarning shakllanishi 
asosan o‘smirlik davridagi ijtimoiylashuv jarayoni bilan bog‘liq holda tahlil qilinadi. 

I. Kalinbayeva o‘z tadqiqotida o‘smirlik davrida psixologik, emotsional va ijtimoiy qarama-qarshiliklarning 
kuchayishi deviant xulq-atvor shakllanishiga asosiy zamin yaratishini ta’kidlaydi. Muallif oilaviy muhit, maktab 
tizimi va tengdoshlar guruhining salbiy ta’sirini asosiy omillar sifatida ko‘rsatadi [1].
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Shuningdek, N. Umarova va S. Xalilova tadqiqotlarida deviant xulq-atvorning psixologik ildizlari - tajo-
vuzkorlik, emotsional beqarorlik, ijtimoiy moslashuvdagi muammolar bilan bog‘liq ekani ko‘rsatib beriladi. Ular 
pedagogik muhitdagi kamchiliklar, nazoratning yetishmasligi va noto‘g‘ri tarbiya usullarini muhim omillar sifatida 
qayd etadi[2].

S. Xolmurotova tomonidan olib borilgan tizimli tahlilda esa deviant xatti-harakatlar jamiyatda mavjud ijti-
moiy me’yorlar bilan shaxs xulqi o‘rtasidagi nomutanosiblik natijasi sifatida talqin qilinadi. Tadqiqotda ijtimoiy 
muhit, shaxsiy tajriba va individual xususiyatlarning o‘zaro ta’siri alohida urg‘u bilan ko‘rsatilgan.[3]

Yana bir qator mahalliy tadqiqotlarda (masalan, X. Jurayev, M. Nazaralieva va boshqalar) shaxsning psix-
ologik xususiyatlari, xususan xarakter aksentuatsiyasi, frustratsiya, agressiya va ijtimoiy o‘rganish jarayonlari 
noqonuniy xatti-harakatlarning psixologik mexanizmlari sifatida tahlil qilinadi.[4]

Mahalliy olimlar, shuningdek, deviant xulq-atvorning yuzaga kelishida oilaviy muammolar (ajralishlar, 
nazoratning yetishmasligi), maktabdagi pedagogik kamchiliklar hamda ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarning salbiy 
ta’sirini alohida ta’kidlaydilar [5].

Xorijiy olimlar tadqiqotlarida esa ushbu muammo yanada kengroq nazariy asosda yoritilgan. Masalan, 
A. Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasiga ko‘ra, shaxs xulqi kuzatish va taqlid orqali shakllanadi, ya’ni 
noqonuniy xatti-harakatlar ham ijtimoiy muhitda o‘zlashtiriladi. R. Mertonning anomiya nazariyasida esa jami-
yatdagi ijtimoiy tengsizlik va imkoniyatlar nomutanosibligi shaxsni noqonuniy yo‘llarga undovchi asosiy omil 
sifatida talqin qilinadi .[6]

T. Hirschi tomonidan ishlab chiqilgan ijtimoiy nazorat nazariyasida shaxsning jamiyat bilan ijtimoiy bog‘liq
ligi (oila, maktab, jamiyat institutlari) zaiflashganda deviant xulq-atvor kuchayishi ta’kidlanadi. D. Farrington va 
T. Moffitt tadqiqotlarida esa noqonuniy xatti-harakatlarning rivojlanishi hayotiy sikl davomida shakllanadigan 
jarayon sifatida qaralib, unda individual va ijtimoiy omillar o‘zaro uyg‘unlikda ta’sir ko‘rsatishi asoslab beriladi. [7]

Shuningdek, zamonaviy xorijiy tadqiqotlarda noqonuniy xatti-harakatlarning kelib chiqishi kompleks 
yondashuv asosida izohlanib, biologik, psixologik va ijtimoiy omillarning integratsiyasi muhimligi ta’kidlanadi. 
Bu yondashuvga ko‘ra, biror omil alohida holda emas, balki ularning o‘zaro ta’siri natijasida deviant xulq shakl
lanadi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, noqonuniy xatti-harakatlarning kelib chiqishi ko‘p 
omilli va tizimli xarakterga ega bo‘lib, uni faqat bitta omil orqali izohlash ilmiy jihatdan yetarli emas. Mahalliy 
va xorijiy tadqiqotlar o‘rtasida umumiy jihat - ijtimoiy muhit, psixologik holat va pedagogik ta’sirlarning o‘zaro 
bog‘liqligini tan olishdir. Shu bilan birga, zamonaviy ilmiy yondashuvlar ushbu omillarni kompleks holda o‘rga
nishni talab etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot metodologiyasi noqonuniy xatti-harakatlarning genezisi va determinatsiyasini kompleks 

o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, u tizimli-integrativ, transdisiplinar va sinergetik yondashuvlar uyg‘unligiga asosla-
nadi. Tadqiqotning metodologik bazasini ijtimoiy determinizm konsepsiyasi, deviant xulq-atvor nazariyalari, 
shaxs rivojlanishining psixologik modellar hamda zamonaviy pedagogik paradigmalarning nazariy qoidalari 
tashkil etadi. Ushbu yondashuv noqonuniy xatti-harakatlarni ko‘p darajali (makro, mezo, mikro) va ko‘p omilli 
tizim sifatida talqin etish imkonini beradi.

Tadqiqotda metodologik pluralizm tamoyiliga amal qilingan holda bir qator umumilmiy va maxsus ilmiy 
metodlar qo‘llanildi. Jumladan, tizimli-strukturaviy tahlil usuli orqali ijtimoiy, psixologik va pedagogik omillarning 
o‘zaro bog‘liqligi va ichki tuzilmasi aniqlashtirildi. Komparativ (qiyosiy) tahlil yordamida turli nazariy yondashuv
lar va ilmiy maktablarning qarashlari solishtirilib, ularning umumiy va farqli jihatlari asoslandi. Kontent-tahlil 
metodi orqali mavzuga oid ilmiy adabiyotlar, normativ-huquqiy hujjatlar hamda empirik materiallar tizimlashtirildi 
va interpretatsiya qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari noqonuniy xatti-harakatlarning genezisi ko‘p darajali, ko‘p omilli hamda 

nolinear determinatsiya tizimi doirasida shakllanishini empirik-verifikatsion va nazariy-interpretativ jihatdan 
tasdiqladi. Olingan ma’lumotlarning statistik va kontseptual tahlili ijtimoiy, psixologik hamda pedagogik determi-
nantlarning o‘zaro rekursiv, kogerent va sinergetik aloqadorlikda amal qilishini ko‘rsatdi. Mazkur holat deviant 
xulq-atvorni izohlashda monokauzal yondashuvlarning cheklanganligini, aksincha, integrativ-paradigmal 
yondashuvning ustuvorligini ilmiy asosda dalillaydi.

Empirik natijalarga ko‘ra, ijtimoiy omillar tizimida oila institutining disfunksional transformatsiyasi, ijtimoiy 
nazorat mexanizmlarining devalvatsiyasi hamda submadaniy identifikatsiya jarayonlarining faollashuvi eng 
yuqori determinatsion salmoqqa ega ekanligi aniqlangan. Korrelyatsion tahlil natijalari oilaviy muhitdagi konf-
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liktogenlik darajasi bilan shaxsning normativ-huquqiy orientatsiyasidagi og‘ishlar o‘rtasida statistik jihatdan 
ahamiyatli bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi (p<0,05). Shu bilan birga, ijtimoiy-iqtisodiy stratifikatsiya sharoitida 
yuzaga keluvchi imkoniyatlar nomutanosibligi anomik holatlarni kuchaytirib, noqonuniy xatti-harakatlarni instru-
mental strategiya sifatida tanlash ehtimolini oshirishi kuzatildi.

Psixologik determinantlar blokida olingan natijalar affektiv-regulyativ tizim disfunksiyasi, frustratsion tole
rantlikning past darajasi hamda impulsivlik ko‘rsatkichlarining yuqoriligi bilan deviant xulq-atvor o‘rtasida ijobiy 
va barqaror bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Regressiv modellash natijalari shuni anglatadiki, agressivlik indeksi 
va emotsional beqarorlik ko‘rsatkichlari noqonuniy xatti-harakatlarga moyillikni prognozlashda sezilarli prediktiv 
kuchga ega (β>0,3). Bundan tashqari, motivatsion-qadriyatlar tizimidagi disintegratsiya - ya’ni ijtimoiy jihatdan 
maqbul maqsadlar bilan ularga erishish vositalari o‘rtasidagi dissonans - shaxsning normativ chegaralarni 
buzishga bo‘lgan kognitiv legitimatsiyasini shakllantirishi aniqlangan.

Pedagogik omillar tahlili ta’lim-tarbiya tizimidagi institutsional va funksional nomukammalliklarning deviant 
xulq-atvor genezisidagi mediatorlik rolini tasdiqladi. Xususan, pedagogik interaktsiyaning formalizatsiyalashuvi, 
individual-differensial yondashuvning yetishmasligi va tarbiyaviy faoliyatning fragmentarligi ijtimoiylashuv 
jarayonining desinxronlashuviga olib kelib, shaxsning normativ tizimni internalizatsiya qilish mexanizmlarini 
zaiflashtiradi. Strukturaviy tahlil natijalari pedagogik omillarning ijtimoiy va psixologik determinantlar o‘rtasidagi 
o‘zaro ta’sirni modulyatsiya qiluvchi muhim vositachi sifatida namoyon bo‘lishini ko‘rsatdi.

Muhokama jarayonida olingan natijalar mavjud nazariy konsepsiyalar bilan qiyosiy kontekstda interpre-
tatsiya qilindi. Jumladan, anomiya nazariyasida asoslangan normativ vakuum holatlari, differensial assotsiat-
siya konsepsiyasidagi ijtimoiy o‘rganish mexanizmlari hamda frustratsiya-agressiya modelidagi affektiv zo‘ri
qishlarning deviant xulq-atvorga transformatsiyasi tadqiqot natijalari bilan yuqori darajada konvergent ekanligi 
aniqlandi. Shu bilan birga, sinergetik yondashuv nuqtai nazaridan qaralganda, kichik psixologik va pedagogik 
disbalanslarning muayyan ijtimoiy sharoitlarda kumulyativ ta’sir orqali tizimli og‘ishlarga olib kelishi ilmiy jihatdan 
asoslandi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, noqonuniy xatti-harakatlarning yuzaga kelishi deterministik emas, balki ehti-
mollik xarakteriga ega bo‘lib, turli omillarning o‘zaro kuchaytiruvchi yoki kompensator ta’siri bilan belgilanadi. 
Shu bois, profilaktik strategiyalarni ishlab chiqishda risk omillar bilan bir qatorda protektiv (himoya qiluvchi) 
omillarni ham aniqlash va ularni kuchaytirishga yo‘naltirilgan kompleks yondashuvni qo‘llash zarur.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari noqonuniy xatti-harakatlarni izohlashda reduksionistik yondashuv
lardan voz kechib, ko‘p o‘lchovli, transdisiplinar va tizimli tahlil asosida yondashish zarurligini asoslab beradi 
hamda mazkur sohada keyingi ilmiy izlanishlar uchun metodologik va empirik asos yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, noqonuniy xatti-harakatlarning yuzaga kelishi ko‘p omilli, 

ko‘p darajali va nolinear tizim sifatida kechadi. Ularning determinatsiyasi ijtimoiy, psixologik va pedagogik omillar 
o‘rtasidagi rekursiv va sinergetik aloqalar orqali amalga oshadi. Ijtimoiy omillar, xususan, oilaviy disfunksiya, ijti-
moiy nazoratning sustligi, submadaniy guruhlar bilan identifikatsiya, shuningdek, ijtimoiy-iqtisodiy stratifikatsiya 
shaxsning normativ-huquqiy ongini zaiflashtiruvchi asosiy determinant sifatida namoyon bo‘ladi.

Psixologik omillar doirasida affektiv-regulyativ disbalans, frustratsiya, impulsivlik va motivatsion-qadriyatlar 
tizimidagi nomutanosibliklar deviant xulq-atvorning ichki prediktorlari sifatida aniqlangan. Pedagogik determi-
nantlar esa ta’lim-tarbiya jarayonining institutsional va funksional nomukammalligi, pedagogik interaktsiyaning 
formalizatsiyalashuvi hamda ijtimoiylashuv jarayonining desinxronlashuvi orqali deviant xulq-atvorni kuchayti-
ruvchi vositachi rolini bajaradi.

Tadqiqot natijalari mavjud nazariy konsepsiyalar bilan mos kelib, deviantologik, sotsiologik va psixologik 
paradigmalarning integratsiyalashgan yondashuvi orqali noqonuniy xatti-harakatlarni tushunish imkonini beradi. 
Shu bilan birga, pedagogik omillar mediator sifatida muhim rol o‘ynashi, ularni takomillashtirish orqali profilaktik 
samaradorlikni oshirish imkonini beradi.

Takliflar:

1.	 Ijtimoiy profilaktika: Oila instituti, maktab va mahalla darajasida ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash mexanizmla-
rini kuchaytirish, ijtimoiy nazorat va tengdoshlar ta’sirini optimallashtirish. Marginal guruhlar bilan integrat-
siyalashuv va inklyuziv loyihalarni rivojlantirish.

2.	 Psixologik qo‘llab-quvvatlash: Yoshlar orasida frustratsiya va agressivlikni kamaytiruvchi psixoprofilaktik 
dasturlarni joriy etish, shaxsning motivatsion va qadriyat tizimini mustahkamlashga yo‘naltirilgan trening va 
maslahat xizmatlarini kengaytirish.
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3.	 Pedagogik strategiyalarni takomillashtirish: Ta’lim muassasalarida individual-differensial yondashuvni 
kuchaytirish, pedagogik interaktsiyani sifatli va tizimli shakllantirish. Shaxsga yo‘naltirilgan tarbiyaviy va 
normativ-huquqiy madaniyatni shakllantirishga qaratilgan integrativ ta’lim dasturlarini ishlab chiqish.

4.	 Transdisiplinar yondashuvni joriy etish: Ijtimoiy, psixologik va pedagogik omillarni birlashtiruvchi 
kompleks profilaktik strategiyalarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish. Bu, xususan, tizimli monitoring, 
risk va protektiv omillarni aniqlash, shuningdek, interinstitutsional hamkorlikni kuchaytirishni nazarda tutadi.

5.	 Ilmiy-amaliy tadqiqotlarni rivojlantirish: Noqonuniy xatti-harakatlar determinantlarini chuqurroq o‘rganish 
uchun ilg‘or metodologik yondashuvlar (sinergetik, nolinear modellash, simulyatsion tahlil) qo‘llanilishi 
tavsiya etiladi. Shu bilan birga, olingan natijalarni milliy va mintaqaviy kontekstda qo‘llash bo‘yicha amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqish zarur.

Natijada, yuqorida ilgari surilgan xulosalar va takliflar mazkur sohada profilaktik va tarbiyaviy ishlarni ilmiy 
asoslangan va tizimli ravishda tashkil etish imkonini beradi hamda deviant xulq-atvorni kamaytirishga qaratilgan 
samarali strategiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Empirik bosqichda esa sotsiologik va psixologik tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Xususan, anketa 
so‘rovi, yarim tuzilgan intervyu, kuzatuv hamda diagnostik testlar orqali respondentlarning ijtimoiy muhitga 
moslashuvi, psixologik holati, qadriyatlar tizimi va huquqiy ong darajasi o‘rganildi. Tanlanma (sample) sifatida 
umumiy o‘rta ta’lim muassasalari o‘quvchilari va yoshlar guruhi qamrab olinib, stratifikatsiyalangan tanlash 
usuli asosida shakllantirildi. Olingan empirik ma’lumotlar statistik tahlil (korrelyatsion va regressiv modellash) 
asosida qayta ishlanib, omillar o‘rtasidagi sabab-oqibat aloqalari aniqlashtirildi.

Shuningdek, tadqiqotda diskursiv tahlil usuli orqali pedagogik jarayonda qo‘llanilayotgan yondashuvlar va 
kommunikativ strategiyalar baholandi. Sinergetik yondashuv asosida noqonuniy xatti-harakatlarning yuzaga 
kelishi nolinear va o‘z-o‘zini tashkil etuvchi tizim sifatida talqin qilinib, kichik o‘zgarishlarning katta ijtimoiy 
oqibatlarga olib kelish mexanizmlari izohlandi.

Tadqiqotning ishonchliligi va validligi metodlar triangulyatsiyasi, ya’ni turli metod va manbalarni o‘zaro 
uyg‘unlashtirish orqali ta’minlandi. Natijada, noqonuniy xatti-harakatlarning kelib chiqishiga ta’sir etuvchi ijti-
moiy, psixologik va pedagogik omillar o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqliklar aniqlanib, ularni profilaktika 
qilishga qaratilgan ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqish uchun metodologik zamin yaratildi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Kalinbayeva I.A. O‘smirlik davrida delinkvent xatti-harakatlarga olib keluvchi psixologik shart-sharoitlar. Toshkent, 

2021.
2.	 Umarova N., Xalilova S. Deviant xulq-atvorning psixologik xususiyatlari. Toshkent, 2020.
3.	 Xolmurotova S. Deviant xulq-atvorning ijtimoiy-psixologik mohiyati. Samarqand, 2022.
4.	 Jurayev X. Deviant xatti-harakatlarda xarakter aksentuatsiyasi. Toshkent, 2021.
5.	 Nazaralieva M., Nurulloev T. Deviant xulq-atvorning psixologik jihatlari. Toshkent, 2022.
6.	 Shomurotova N. Shaxs og‘ishgan xulqining psixologik mexanizmlari. Toshkent, 2021.
7.	 Deviant xulq-atvor shakllanishining ijtimoiy-psixologik omillari. Toshkent, 2020.
8.	 Bandura A. Social Learning Theory. New York, 1977.
9.	 Merton R.K. Social Structure and Anomie. New York, 1968.
10.	 Hirschi T. Causes of Delinquency. Berkeley, 1969.
11.	 Farrington D.P. Developmental Criminology. Cambridge, 2005.
12.	 Moffitt T.E. Adolescence-Limited and Life-Course-Persistent Antisocial Behavior. Cambridge, 1993.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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